**B XI****<sup>1</sup>DE MONACHIS<sup>2</sup>**

- <sup>3</sup>i. De monachorum singularitate
- ii. De eodem
- iii. Item de eodem [fo. 160va]
- iiii. De labore monachorum
- v. De monachis fugitiuis ad clerum non promouendis
- vi. De quiete monachorum
- vii. De eo qui se fieri monachum proposuerat et propositum relinquens uxorem duxit
- <sup>4</sup>viii. Quod liceat monachis cum sacerdotali officio ubique<sup>5</sup> ministrare
- viiii. Vt monacho non liceat sine conscientia sui abbatis uotum uouere
- x. De rapacitate monachorum<sup>6</sup>
- xi. De prohibenda uagatione monachorum
- xii. Quod si quis in monasterio<sup>7</sup> se consecrauerit, et postquam religiosa ueste uestitus<sup>8</sup> fuerit, a monasterio recesserit, omnia bona ipsius ad ipsum monasterium pertineant<sup>9</sup>
- xiii. De eodem
- xiiii. Quod si quis in monasterio consecratus ad aliud monasterium transire maluerit, substantia eius a priori monasterio uindicetur<sup>10</sup> nec a primatibus aliorum monasteriorum recipiatur

<sup>1</sup> heading and capitulatio om. ZTOHQA, in CLRSWNDBP; DM have i. De monachis, so following nos. to ix are one out.

<sup>2</sup> De mon. om. P

<sup>3</sup> c. ii [etc] DM

<sup>4</sup> tit. vii om. P

<sup>5</sup> ss W<sup>2</sup>

<sup>6</sup> x - monachorum CRWNB; om. DM, which restores the numbering as here

<sup>7</sup> -erium M

<sup>8</sup> ss M

<sup>9</sup> ad ipsum mon. pert. LRXWBP; ad ipsum pert. mon. C; ad ipsum locum pert. S; ipsius ad mon. pert. NM; ad mon. pert. D

<sup>10</sup> uind- CLRXSWNBP; uend- C<sup>2</sup>?DM

**1***Ieronimus in epistola ad Paulinum presbiterum<sup>1</sup>, de institutione clericorum. De monachorum singularitate<sup>2</sup>*

Si cupis esse quod diceris<sup>3</sup> monachus, id est solus, quid facis in urbibus, que utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Habet unumquodque propositum principes suos. Et ut ad uestra ueniamus, episcopi et presbiteri habeant ad exemplum apostolos et apostolicos uiros, quorum honorem possidentes habere nitantur et meritum, nos autem habeamus<sup>4</sup> propositi nostri principes, Paulos, et Antonios<sup>5</sup>, Iulianos<sup>6</sup>, Hylarios<sup>7</sup>, Macharios. Habeto simplicitatem columbe ne cuiquam

<sup>1</sup> in ep. ad P. pr. CRSWDB; ad P. pr. in ep. N

<sup>2</sup> de mon. sing. CLRSWBZTOA; om. N; de sing. mon. DHQ

<sup>3</sup> corr.. fr. disceris O; esse add. A

<sup>4</sup> -eamus CRDBZTHA; -emus N

<sup>5</sup> corr. from -ias A

<sup>6</sup> Iul. CRDBZTHA; om. N

<sup>7</sup> Hyl- CRWNP<sup>2</sup>ZTHA; Phil- B; Hiliarios P

machineris dolos, et serpentis astuciam, ne aliorum supplanteris<sup>8</sup> insidiis. Non multum<sup>9</sup> distat in uicio, uel decipere<sup>10</sup> posse uel decipi. Christianum quem senseris tibi aut semper aut crebro de nummis [fo.160vb] loquentem<sup>11</sup> excepta elemosyna que indifferenter omnibus patet, institorem<sup>12</sup> potius habeto quam monachum. Preter uictum et uestimentum<sup>13</sup>, et manifestas necessitates nichil cuiquam tribuas nec filiorum panem<sup>14</sup> canes comedant.

*ID 7.2; IP 3.175; C 16 q 1 c 5 lacks Habet unumquodque – Macharios, but all from Habeto was a later addn*

<sup>8</sup> -eris CRSWNBP; -aris ZTOQA; -aeris H

<sup>9</sup> multum CRDBZTHA; meritum N?

<sup>10</sup> corr. fr. accip- R

<sup>11</sup> de numm. loq. CRWBZTHA; loq. de numm. ND

<sup>12</sup> institorem CRSWNBP; institutorem ZTOHQA

<sup>13</sup> corr. from uestitum A

<sup>14</sup> panem CRWBZTHQA; panes ND

## 2

*Idem in epistola<sup>1</sup> ad Riparium et Desiderium presbiteros. De eodem<sup>2</sup>*

Monachus non doctoris sed plangentis habet officium, qui uel se uel mundum lugeat, et Domini pauidus prestoletur aduentum. Qui sciens imbecillitatem suam et uas fragile quod portat, timet offendere ne impingat<sup>3</sup>, et corruat, atque frangatur. Vnde et mulierum maximeque adolescentularum uitet aspectum, et<sup>4</sup> in tantum castigator sui est, ut<sup>5</sup> etiam que tutu<sup>6</sup> sunt pertimescat. Cur, inquis, pergis ad heremum? Videlicet ut te non audiam, non uideam, ut tuo furore non mouear, ut tua bella non patiar. Ne me capiat oculus meretricis, ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis<sup>7</sup>. Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, aduersariis armatus obsiste<sup>8</sup>, ut postquam uiceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare uictorie ne perdam aliquando uictoram.

*ID 7.3; IP 3.176; C 16 q 1 c 4 to aduentum only*

<sup>1</sup> in ep. CRDBZTHA; om. N

<sup>2</sup> De eodem CRSWBP; om. N; De monachorum singularitate D; Vnde supra ZTOHQA

<sup>3</sup> -gat CLRXWNDZTOH; impugnet R<sup>2</sup>S; -guat BPQA

<sup>4</sup> et supplied by B<sup>2</sup>

<sup>5</sup> ut LRXSWNBZTHA; uti C

<sup>6</sup> tutu CRNBZTHQ; tua O; tu and lacuna A

<sup>7</sup> R' CRSWNBP; Respondeb' ZTOHQA

<sup>8</sup> corr. fr. obste R

## 3

*Idem<sup>1</sup> in epistola<sup>2</sup> ad Rusticum monachum. De labore monachorum<sup>3</sup>. Item de eodem<sup>4</sup>*

Michi oppidum carcer, et solitudo paradysus est. Quid desideramus urbium frequentiam, qui de singularitate censemur<sup>5</sup> Moyses ut precesset populo Iudeorum, quadraqinta annis eruditur in heremo<sup>6</sup>, pastor ouium, hominum factus est<sup>7</sup> pastor. Apostoli de piscatione<sup>8</sup> lacus<sup>9</sup> Genesareth<sup>10</sup> ad piscationem hominum transierunt.

<sup>1</sup> om. DM

<sup>2</sup> in ep. CRSDBZTA; om. N

<sup>3</sup> De labore monachorum CRXSWPZTHQA; om. NDB

<sup>4</sup> Item de eodem CRSWBP; om. N; De eodem D; Vnde supra ZTOHQA

<sup>5</sup> -emur CLXSWNDPT; -emus RBZOHQA

<sup>6</sup> heremo CRDBZTHA; heromo N

<sup>7</sup> hominum factus est CRSWNBZTO; factus est hominum HQA

<sup>8</sup> predicatione P; -s- ss A

<sup>9</sup> lacus C<sup>2</sup>LSWDBPZTOHQA; locus CRXN

<sup>10</sup> -h supersc. H

Tunc habebant patrem, rete, nauiculam, sequuti Dominum protinus omnia reliquerunt<sup>11</sup> [fo.161ra] portantes cotidie crucem suam, et ne uirgam quidem<sup>12</sup> in manu habentes. Hec dico, ut si clericatus titillat<sup>13</sup> desiderium discas quod possis<sup>14</sup> docere, et rationabilem hostiam offeras Deo, ne miles antequam tyro, ne prius<sup>15</sup> magister sis quam discipulus. Non est humilitatis mee neque mensure iudicare de ceteris, et de ministris ecclesiarum sinistrum quippiam dicere. Habeant illi ordinem et gradum suum. Quem si tenueris, quomodo tibi in eo uiuendum sit editus ad Nepotianum liber docere te poterit. Nunc monachi incunabula<sup>16</sup> moresque<sup>17</sup> discutimus, et eius monachi qui liberalibus studiis eruditus in adolescentia iugum Christi collo suo imposuit. Primumque tractandum est, utrum solus an cum aliis in monasterio<sup>18</sup> uiuere debeas. Michi placet ut habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, et absque doctore ingrediaris uiam quam nunquam<sup>19</sup> ingressus es.

*ID 7.4; IP 3.177 to in manu habentes only; +C 16 q 1 c 27 from Si clericatus titillat only*

<sup>11</sup> corr. fr. relinq- R

<sup>12</sup> quidem CRDBZTHA; quod N

<sup>13</sup> titillat CRSWNBH; te tillat ZTOQA

<sup>14</sup> corr. from poscis C

<sup>15</sup> prius CRWNPZTHA?; pius B

<sup>16</sup> id est infancie primordia add. ss S

<sup>17</sup> -que ss S

<sup>18</sup> in mon. CRWBZTHA; om. ND

<sup>19</sup> ss N

#### 4

#### *Idem<sup>1</sup> in eadem epistola<sup>2</sup>. De labore monachorum<sup>3</sup>*

Nunquam de manu aut oculis tuis liber psalterii descendat, discatur ad uerbum. Oratio sine intermissione uigilet sensus, nec uagis cogitationibus patens. Corpus pariterque animus<sup>4</sup> tendatur ad Dominum. Iram uince patientia. Ama scientiam scripturarum et carnis uicia non amabis. Nec uacet mens tua uariis perturbationibus. Que si pectori<sup>5</sup> insederint<sup>6</sup>, dominabuntur tui, et te deducent ad delictum maximum<sup>7</sup>. Facito aliquid operis, ut semper diabolus te inueniat<sup>8</sup> occupatum. Si apostoli habentes potestatem de euangelio uiuere, laborabant manibus suis ne quem<sup>9</sup> grauarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant<sup>10</sup> metere carnalia [fo.161rb] cur tu in usus tuos successura non prepares? Vel fiscellam texe iunco, uel canistrum lentis plecte uiminibus. Seratur<sup>11</sup> humus, areole equo limite diuidantur, in quibus cum holerum iactata fuerint semina, uel plante per ordinem posite, aque ducantur irrigue. Hinc<sup>12</sup> pulcherrimorum uersuum spectator assistas,<sup>13</sup>